附件1
山西财经大学普通全日制本科课程
教学大纲编制与管理办法
为适应本科课程体系、教学内容与教学方法改革的需要，规范课程教学大纲的制定、修订和管理，促进学校课程建设，提高教学质量，特制定本办法。
第一条 课程教学大纲是根据课程在教学计划中的地位、作用，以及课程的性质、教学目的和任务而规定的课程体系、教学内容和教学要求的基本纲要，它是课程教学的指导性文件，是实现教学目的、达到教学要求、保证教学质量的最基本的教学文件，是课程建设和课程评估的重要内容。
第二条 学校开设的所有课程（包括理论课程、实验课程、实训课程）都应编制教学大纲。课程名称相同但学分、学时或课程性质不同的课程要在课程教学大纲中注明不同学分、学时、课程性质的讲授内容及要求，或者分别编写不同的教学大纲。
第三条 编制原则
（一）完整性原则。教学大纲编写应依据学科的知识体系与专业人才培养方案中各相关课程的内在联系，确定各章、节的基本内容、重点和难点，既要相互衔接，也要避免遗漏与重复。
（二）实践性原则。教学大纲编写要尽可能的体现理论在实践上的运用，要克服只重视理论传授而轻视实践训练的偏向。
（三）前沿性原则。教学大纲编写应不断吸收本学科（专业）发展的最新成果，剔除陈旧过时的内容，修正不确切、不科学的概念和原理，保持一定的理论深度。
（四）科学性原则。教学大纲编写要按照教学规律、认知规律和学科知识的逻辑结构编排教学内容，做到重点突出，难点分散，深入浅出，循序渐进。
第四条 基本内容
（一）课程教学大纲包括前言、正文和附录三个部分。
前言包括本课程的课程代码、课程概述、课程性质、学分与学时、教学目的与要求、适用对象、先修课程要求等内容。
正文是课程各章节的讲授纲要，主要包括各章节的教学目的与要求、教学内容、教学重点与难点，教学方法与手段，实验与实训及思考题等。
附录包括学时分配表、选定教材、参考书目及教学参考资料等。
（二）课程教学大纲的参考格式（见附件）
第五条 编制要求
（一）各学院（部门、单位）负责根据最新的本科专业人才培养方案所设置的课程编制（修订）教学大纲。
（二）各学院（部门、单位）的课程负责人或教研室主任召集有丰富教学经验和一定学术造诣的教师在充分讨论的基础上，具体组织课程教学大纲的编写。
（三）教学大纲要求内容科学、文字精练、格式规范。
（四）教学大纲编写完成后，课程负责人或教研室主任要进行审核，各学院（部门、单位）应组织相关专家对教学大纲进行审核。
第六条 各学院（部门、单位）审核通过后的课程教学大纲报送教务处。教务处组织专家对各学院报送的课程教学大纲进行审核，符合要求的批准执行。
第七条 任课教师严格按照学校批准的课程教学大纲进行备课和授课。
第八条 各学院（部门、单位）应对任课教师教学大纲的执行情况进行检查，确保教学大纲的贯彻执行。
第九条 本办法自2015年1月30日校长办公会议通过之日起执行。原《山西财经大学制定教学大纲的实施方案》（晋财大教〔2006〕16号）同时废止。
第十条 本办法由教务处负责解释。
附件2
教学大纲模板
《经济学原理》教学大纲(宋体小二号)
（Essentials of Economics， 013108000）（宋体小三号）
    一、前言（宋体四号加粗）
    1、课程概述（宋体小四号加粗）
本课程从经济学十大原理切入，论述市场这一资源配置基本机制的运行方式，政府在微观领域的政策干预对资源配置的影响，市场参与者的福利水平、市场效率及政府的干预带来的福利损失，企业的生产和成本，完全竞争市场和垄断市场上企业的收益和供给曲线，市场失灵，宏观经济的基本数据指标，经济长期增长的决定因素，宏观经济运行中的失业，一国货币与银行及金融市场的运行，一国的货币制度和通货膨胀，宏观经济的短期波动，政府调控经济的财政政策和货币政策。（内容宋体小四号）
    2、课程性质
经济学原理是经济学学科建设和发展的重要理论基础，是高等院校经济学专业的专业必修课，是我校财经类专业的基础课。
（包括思想政治理论课、公共通识课、学科共同课、专业必修课、专业选修课、公共选修课等）
3、学分与学时
4学分，64学时
4、教学目的与要求
教学目的
通过《经济学原理》的学习，使学生掌握微观经济学的基本原理和分析方法，了解并能清楚地解释价格形成的机理，决定价格的主要因素，并能解释价格机制的作用和市场运作的原理，理解资源配置有效性的含义及其条件，了解有关企业行为的基本理论。掌握宏观经济学的基本原理和分析方法，了解一国经济长期增长的主要因素，与一国经济增长有关的税收政策、就业政策、财政政策、货币政策等，寻求经济的长期稳定增长、公平与效率之间的均衡，使学生明白国家各种政策出台是具有经济背景的。
基本教学要求 

（1）教学方法：
通过对经济学完整但庞杂的理论体系的学习，使学生了解经济学的基本理论框架、掌握最基本最主要的原理和观点，掌握经济学的分析方法及新观点、新发展趋势。
通过学习这一内容，要求学生有一定分析和思考经济问题的逻辑能力，其先行课程是高等数学。拟安排在大学一年级第二学期为宜。
教学方法及教学中注意的问题：本课程理论性与实践性较强，故要求任课教师在讲清基本理论的基础上，注重经济学方法的讲解，能够理论联系实际并注意对学生分析问题、解决问题能力的培养。
（2）习题：每章要求学生做2-3个思考题 ，对于部分章节的内容安排课堂讨论。
（3）成绩考核：采用以下方式之一进行考试
A：开卷考试
B：闭卷考试，其中期末成绩占到70%，期中及平时成绩占到30%
5、使用对象
该大纲以经济学专业要求为基准编写，大纲中加*的内容为参考内容，其他专业在教学中可灵活掌握。大纲供财经类、管理类等专业的学生使用。
6、先修课程要求：
高等数学 
二、讲授提纲
   第一章  导言
（一）本章概述（宋体小四号加粗）
本章讲授经济学十大原理，经济学家既作为科学家观察世界，也作为决策者  观察世界，解释人们如何从经济上的相互依存性中获益。（内容宋体小四号）
（二）教学目标
主要讲授经济学的基本原理、基本内容和研究方法，使学生对经济学是什么样的学科和课程有一个基本了解。
（三）教学方法
课堂讲述与课堂讨论相结合
（四）教学内容
第一节   经济学的十大原理
一、人们如何做出决策
二、人们如何相互影响
三、整体经济如何运行
第二节  像经济学家一样思考
一、作为科学家的经济学家
二、作为政策顾问的经济学家
三、经济学家意见分歧的原因
第三节   相互依存与贸易的好处
一、一个现代经济寓言
二、比较优势：专业化的动力
三、比较优势的应用
（五）重点
     经济学的基本原理和研究方法
（六）难点
     经济学的研究方法
（七）思考题：
（1）机会成本是什么？
（2）为什么理性人做决策时考虑边际量？
（3）为何各国会进行贸易，其理论基础是什么？
（4）一个国家的生活水平由什么因素决定？
…...
三、学时分配表（包括讲课、实验、参观、看录像和自学等学时分配）
	序号
	章节内容
	讲课学时
	实验学时
	其他学时
	合计

	1
	第一章 导言
	5
	
	
	5

	2
	第二章 市场如何运行
	7
	2
	1
	10

	3
	第三章 市场和福利
	6
	2
	
	8

	4
	第四章 公共部门经济学
	3
	1
	
	4

	5
	第五章 企业行为与产业组织
	8
	
	1
	9

	6
	第六章 宏观经济学的数据
	3
	2
	
	5

	7
	第七章 长期中的真实经济
	7
	2
	
	9

	8
	第八章 长期中的货币与物价
	5
	1
	
	6

	9
	第九章 短期经济波动
	6
	
	2
	8

	合计
	
	50
	10
	4
	64


四、选定教材
（美）曼昆：《经济学基础》（第五版），北京大学出版社，2010年（宋体五号）
（包括教材名称、作者、出版社、出版日期、版本。要选用国家规划教材、获省部级以上奖励的优秀教材、精品教材、国外原版教材以及有特色的教材）
五、参考书目及教学参考资料
[1] 保罗·萨缪尔森：经济学》（第18版），人民邮电出版社，2008年
[2] 宋承先：《现代西方经济学》，复旦大学出版社，2003年 

[3] 高鸿业：《经济学基础》，中国人民大学出版社，2013年
[4] 梁小民：《经济学是什么》，北京大学出版社，2002年 
[5]（美）多恩布什、费希尔：《宏观经济学》，中国人民大学出版社，2006年 
[6]（美）曼昆：《经济学原理》（第六版），北京大学出版社，2013年 
[7] 厉以宁：《西方经济学》，北京大学出版社，2005年 
[8]（美）迈克尔·帕金：《经济学》，华夏出版社，2000年 

[9] （美）巴德，（英）帕金《经济学原理》，机械工业出版社，2009年
（参考资料包括教学指导书、案例集、习题集等，要做到齐全完备。需要学生上网查阅的内容，要列出网址）
大纲执笔人： 

                              大纲审定人： 

                    开课学院、部门(单位)：
                                      年  月  日
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